
                                                                                                                                               Etiopská federativní  

         demokratická republika 

 

 
 

 

 

 

 

       Petr Kvaček   commerce_addisabeba@mzv.cz 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  

 Subsaharská Afrika 
• roční růst HDP 4,5 - 5 %  

• 2001 - 2010 český vývoz vzrostl více než 10 x, od r. 2011 však stagnuje 
(827 mil. USD v r. 2015); subsaharská Afrika představuje 0,5 % 
vývozu ČR a 3,0 % vývozu ČR mimo EU  

• změna přístupu českých firem? (x Latinská Amerika?) 

• obchod ČR vybrané země (tis. USD): 
 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

  vývoz 2013 vývoz 2014 vývoz 2015 dovoz 2015  

      

JAR 502 979 520 530 432 746 253 029 

Nigérie 75 836 71 059 73 353 2 475 

Etiopie 5 368 28 486 14 845 30 367 



 

   Ekonomika ET 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

 
• HDP r. 2015: 58 mld. USD, tj. 610 USD / ob. 
• 2014/15: 8,7 % dle MMF, 10,2 % dle MF ET 
• zemědělství 40 % / průmysl 14 % / služby 46 % 
• export: káva, zlato, olejová semínka, kožené výrobky, živá zvířata 
• import: stroje, motorová vozidla, spotřební zboží, ropné produkty  
• silně záporná obchodní bilance (vývoz r. 2015 – 2,8 mld. USD;  
        dovoz 13,4 mld. USD) 
• vývoj HDP za poslední tři roky: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
dle EIU 

 

2013 2014 2015 

HDP (USD mld.) 44,3 52,9 58,2 

HDP (% růst p. a.) 10,5 9,9 8,7 

HDP / ob. (USD, ppp) 1 380 1 500 1 600 



   Plán rozvoje a transformace 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

 
• 2. část: 2015/16 – 2019/20 
• strategický cíl do r. 2025 - statut Middle Income Country 
• udržitelné tempo ekonomického růstu (11 %) 
• rozvoj zpracovatelského průmyslu (podíl na HDP r. 2020: 8 %) 
• rozvoj infrastruktury  
• transformace soukromého sektoru prostřednictvím podpory 
        domácích i zahraničních investic 
• podpora vývozu a přenosu technologií 
• cílový podíl sektorů na HDP: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

výchozí rok 2014/15 cílový rok 2019/20 

zemědělství 41,0 35,6 

průmysl 15,6 22,8 

služby 43,4 41,6 



    Udržitelnost etiopského modelu růstu 

• dominantní zemědělství, ovšem 98 % výrobců drobní pěstitelé, 
tradiční primitivní metody  

• nedochází k nezbytnému přerodu ze samozásobitelství na komerční 
základ a návaznému rozvoji agroprůmyslu 

• vysoká závislost na přírodních výkyvech, zejména na srážkách 

• podíl průmyslu na HDP přes jeho relativní růst stagnuje (podíl 
zpracovatelského průmyslu pouze 5 %) 

• exportní výkonnost je hluboko pod plánovanou úrovní a díky 
rozsáhlým rozvojovým projektům vlády naopak rostou dovozy 
základních prostředků 

• pro dosažení rozvoje průmyslu a následné diverzifikace vývozů nutná 
vyšší angažovanost soukromého sektoru 

 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



        World Bank Doing Business 2016 

               ET: 146 pozice (ze 189 zemí) 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



         World Bank Doing Business 2016 
 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  

 

 Hlavní obchodní partneři ET (2014) 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

obrat  (%) vývoz (%) dovoz (%) 

Čína 19,0 17,1 19,3 

EU 28 12,7 25,6 10,7 

USA 10,5 7,2 11,0 

Saudská Arábie 6,7 6,7 6,7 

Indie 4,5 1,0 5,0 

Turecko 2,2 2,4 2,2 



    Partneři ET v rámci EU (2014) 
 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



   Historie vztahů ČR - Etiopie 
 

• první styky: r. 1918 

• 40-tá léta:  dodávka muničky (Povážské strojírny) 

• 70-léta: investiční celky (koželužna, pivovary) 

• značka Made in Czechoslovakia 

• pivovar Raya Breweries 

• zájmová země Exportní strategie 2012 - 2020 

• prioritní země ZRS 2010 - 2017 

• pravidelné konzultace MZV, plánovaná návštěva PM Hailemariama 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  

    Smluvní základna 
 

• bilaterální obchodní dohoda (1976) ukončena  

       → Dohoda z Cotonou 

• Dohoda o zamezení dvojího zdanění (2007) 

• Dohoda o podpoře a ochraně investic v jednání 

• Dohoda o letecké dopravě (2014) 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  

 

 Vzájemný obchod ČR – ET 2010 - 15 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

vývoz  (USD tis.) dovoz (USD tis.) obrat (USD tis.) 

2010 4 105 4 970 9 075 

2011 6 049 7 321 13 370 

2012 5 655 6 888 12 543 

2013 5 368 4 756 10 124 

2014 28 486 6 302 34 788 

2015 14 845 30 367 45 212 



 Komoditní struktura vývoz ČR 2015 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

 

Pořadí 
Kód 

zboží 
Název zboží Podíl %      USD tis. 

1. 730810 Mosty, části mostů ze železa, oceli 31,0 4 608 

2. 847150 Zpracovatelské jednotky 29,0 4 294 

3. 731029 Nádoby, obaly ostatní ze železa, oceli, do 50 l 8,5 1 282 

4. 880510 Katapulty ap,zař.k přistání aerodynů na lodi 4,0 629 

5. 880330 Části, součásti ostatní letounů, vrtulníků 2,5 346 

6. 852851 Monitory pro systémy autom. zprac. dat 2,0 314 

7. 847790 Části strojů na zpracování kaučuku, plastů 1,5 256 

8. 902690 Části přístrojů měření, kontroly kapalin, plynů 1,5 243 

9. 845020 Pračky, nad 10 kg prádla 1,5 219 

10. 401161 Pneumatiky pro zemědělská vozidla 1,5 210 

    Celkem vývoz ČR do Etiopie 2015  100 14 845 



  Komoditní struktura dovoz ČR 2015 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

 

Pořadí 
Kód 

zboží 
Název zboží Podíl %      USD tis.  

1. 090121 Káva pražená s kofeinem 83,5 25 150 

2. 071333 Fazole obecné 6,5 1 968 

3. 090111 Káva nepražená s kofeinem 6,5 1 951 

4. 610910 Trička vrchní, tílka aj. z bavlny 1,0 257 

5. 060311 Květiny, poupata růží řezané čerstvé 0,5 155 

6. 060319 Květiny, poupata ostatní řezané čerstvé 0,5 106 

7. 610462 Kalhoty dámské z bavlny 0,2 65 

8. 630210 Prádlo ložní 0,2 52 

9. 121190 Rostliny, semena ap., pro parfum., lékař. 0,2 41 

10. 610510 Košile pánské, chlap. z bavlny 0,2 38 

    Celkem dovoz ČR z Etiopie 2015  100 30 155 



    Mapa oborových příležitostí 
 

• železniční doprava (Ethiopian Railways Corporation) 

• automobilový průmysl (METEC) 

• energetický průmysl (Ethiopian Electric Power) 

• obranný průmysl (METEC) 

• plasty a gumárenský průmysl 

• stavební průmysl 

• textilní a obuvnický průmysl 

• vodohospodářství, odpadní průmysl (MOWIE) 

• zdravotnický a farmaceutický průmysl 

• zemědělský a potravinářský průmysl (ATA) 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



 Veletrhy 
 

• Addis Ababa Chamber of Commerce and Sectoral Associations: 
Actif – všeobecný (únor / březen) 
Agrifex – zemědělský (12. – 16.5. 2016) 
Matex – zpracovatelský průmysl a technologie (30. 6. – 4. 7. 2016) 

• Ethiopian Chamber of Commerce and Sectoral Associations: 
International Trade Fair – všeobecný (9. – 13. 11. 2016) 

• Expotim – Turecko: 
Addis Build (14. – 17. 10. 2016) 
Addis Agrofood (2. – 5. 12. 2016) 

• Innovation Exhibitions – SAE 
Agrofood and Plastpack (4. – 6. 10. 2016) 

• Expo Group – Keňa, Bosphorus Expo – Turecko, aj. 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



    Investiční prostředí 
 

• FDI 2014/15: USD 2,2 mld. (subsaharská Afrika 2014: USD 42 mld.) 

• Ethiopian Inverstment Commission:  www.investethiopia.gov.et 

• pobídky : osvobození od cla (dovoz základních prostředků) 
  : osvobození od daně z příjmu 
  : osvobození od vývozní daně 
  : poukazy kapitálu ze země (zisk, dividendy, výnosy z 
    prodeje společnosti, aj.) 

• omezení : telekomunikace, obranný průmysl (pouze j-v s vládou) 
                 : bankovnictví (pouze etiopští státní příslušníci) 
  : rozvod elektrické energie v nár. síti (vládní monopol) 
  : dovoz do ET (pouze etiopští státní příslušníci) 
  : vývoz kávy (pouze etiopští státní příslušníci) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/


    Europian Business Forum in Ethiopia 

• daně: vysoké daňové sazby / nejednotné uplatňování daňových sazeb 
/ komplikovaný odvolací systém / hrozba retrospektivního 
uplatňování nově přijatých norem 

• administrativa: nadměrná byrokracie / komplikované administrativní 
postupy s přílišným důrazem na jejich kontrolní aspekt / 
nedostatečná koordinace mezi jednotlivými agenciemi / 
nejednoznačné vymezení působnosti jednotlivých agencií 

• licence: požadavek na každoroční obnovování licencí / duplicity v 
požadavcích při jejich udělování / nevypočitatelnost a zdlouhavost 
celého procesu 

• cla: svévolné uplatňování celních norem / nedostatečná odbornost / 
nadsazování celní hodnoty / těžkopádný odvolací systém 

• www.eubfe.eu  
 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

http://www.eubfe.eu/


    Ekonomická diplomacie 
 

• podpora konkrétním projektům 

• hospodářské a investiční příležitosti (Businessinfo, web ZÚ) 

• podpora informačních akcí v ET i ČR, zvýšit povědomí o možnostech 

• podpora jednání o investiční dohodě DOPI 

• monitoring situace v oblastech perspektivní spolupráce 

• podpora projektů Aid for Trade a ekonomického partnerství 

• projekt ekonomické diplomacie:  
Podnikatelská mise náměstkyně MZe ČR,  3. – 5. říjen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  Objektivní překážky 
 

• nedostatečné povědomí českých firem, malá přítomnost přímo na 
místě, absence českých investic 

• nevyužitý potenciál navazující na minulé dodávky investičních celků, 
absence rutinního vývozu 

• reexporty 

• problémy s exportním financováním (OECD kat. 7) 

• vázanost státních financí v megaprojektech 

• nedostatek deviz 

• nutnost místního zástupce 

  

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  Shrnutí – klady a zápory 

• 100 mil. obyvatel, výhledově klíčová ekonomika kontinentu 

• politická stabilita 

• dlouhodobě vysoká míra růstu HDP 

• deklarovaná podpora zahraničních investic, přenosu technologií 
(výstavba průmyslových parků) 

• široké možnosti sektorového uplatnění 

X 
• stále jedna z deseti nejchudších zemí (nedostatečná infrastruktura; 

nekvalifikovaná pracovní síla; nízká míra využití moderních metod, 
technologií) 

• kontrasty (AA Light Trail, Ethiopian Airlines x biblický venkov) 

• podnikatelské prostředí (hodnocení WB, EUBFE) 

 

 
 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



  Užitečné odkazy 

• www.businessinfo.cz  

• www.investethiopia.gov.et  

• www.eubfe.eu 

• www.addischamber.com 

• www.ata.gov.et  

• www.eep.gov.et  

• www.doingbusiness.org 

• www.ethiopianairlines.com 

• www.facebook.com/czechsinaddis  

 

 

 

  

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.investethiopia.gov.et/
http://www.eubfe.eu/
http://www.addischamber.com/
http://www.ata.gov.et/
http://www.eep.gov.et/
http://www.doingbusiness.org/
http://www.ethiopianairlines.com/
http://www.facebook.com/czechsinaddis
http://www.facebook.com/czechsinaddis
http://www.facebook.com/czechsinaddis


  Visit Ethiopia 
 

 

 

  

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Embassy of the Czech Republic in Addis Ababa 

 Kirkos Kifle Ketema Rd., Kebele 15, House No. 289 

 P.O.Box 3108, Addis Ababa, Ethiopia 

 Phone:    +251 11 551 6382 / 551 6132 

 Fax:         +251 11 551 3471 

 E-mail:     addisabeba@embassy.mzv.cz   

 Web:         www.mzv.cz/addisababa  
 
 

  

 

 

  

 

Zastupitelský úřad Addis Abeba 
Ministerstvo zahraničních věcí  
České Republiky  

mailto:addisabeba@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/addisababa
http://www.mzv.cz/addisababa
http://www.mzv.cz/addisababa

